Carolus V imp. instat apud Clementem VII et Paulum III pro celebrat. concilii.

§ 5. A Francisco vero rege praefato, qui etiam ad eundem Clementem et sacrum collegium plenas pietatis ac religionis hactenus literas scripsit, quale a principe vere christianissimo sperabamus, consensum et conforme bonae nostrae voluntati super huiusmodi concilii negotio responsum accepimus.

In idem consentit Franciscus I, rex Galliarum.

§ 6. Et nihilominus eosdem imperatorem, reges, principes et alios supradictos similiter rogamus et hortamur ut, omnia adhibita opera et studio, efficiant ut omnes et singulae personae in eorum regnis et dominiis existentes, quae de iure vel consuetudine generalibus conciliis interesse debent, ad concilium huiusmodi, cessante huiusmodi legitimo impedimento, de quo legitime docere teneantur personaliter, alias per idoneos nuntios, procuratores vel

Imperatorem regesque hortatur Pontifex, ut subditos suos per se vel per legitimum procuratorem ad concilium faciant convocare.

<sup>1</sup> *Superveniente* addit Raynaldus (n. r.).

oratores legitima mandata habentes, concilio praedicto interesse, et usque ad ipsius conclusionem et absolutionem in dicta civitate Mantuae morari debeant, et sic congregata multitudine christianorum copiosa, ea, quae ad Dei laudem, Ecclesiae in moribus reformationem et exaltationem, haeresium vero omnimodam extinctionem, fideliumque praedictorum concordiam et salutem, ac generalem contra infideles expeditionem pertinent, in eodem concilio, Deo auctore et adiutore, salubriter ordinentur *etc.*

Conclusiones. Nulli ergo *etc.*

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo sexto, quarta mensis iunii, pontificatus nostri anno II.

Pauli PP. et  
cardinal. sub-  
scriptiones.

- † Ego PAULUS, catholicae Ecclesiae episcopus, subscripsi.
- † Ego Ioannes, episcopus Ostiensis, cardinalis Senensis, subscripsi.
- † Ego Ioannes Dominicus, episcopus Portuensis, cardinalis Tranensis, subscripsi.
- † Ego Bonifacius, episcopus Sabinensis, cardinalis Iporegiensis, manu propria subscripsi.
- † Ego Laurentius, episcopus Praenestinus, cardinalis Campegius, manu propria subscripsi.
- † Ego Antonius, presbyter cardinalis de S. Severino, manu propria subscripsi.
- † Ego Augustinus, cardinalis Perusinus, sanctissimi domini nostri Papae camerarius, subscripsi.
- † Ego Vincentius Caraffa, cardinalis Neapolitanus, manu propria subscripsi.
- † Ego Andreas, cardinalis Parmerius, manu propria subscripsi.
- † Ego Franciscus, cardinalis Sanctae Crucis, manu propria subscripsi.
- † Ego Franciscus, cardinalis Cornelius, manu propria subscripsi.
- † Ego Nicolaus, cardinalis Capuanus, manu propria subscripsi.
- † Ego Hieronymus, cardinalis de Ghinucis, manu propria subscripsi.

- † Ego Iacobus, cardinalis Simoneta, manu propria subscripsi.
- † Ego Gaspar, cardinalis Contarenus, manu propria subscripsi.
- † Ego Paulus, Sancti Eustachii diaconus cardinalis...., subscripsi.
- † Ego Alexander, S. Mariae in Via Lata cardinalis Caesarius, subscripsi.
- † Ego Ioannes, cardinalis de Salviatis, manu propria subscripsi.
- † Ego Nicolaus, cardinalis Rodolphus, manu propria subscripsi.
- † Ego Augustinus, Sancti Hadriani diaconus cardinalis Trivultius, manu propria subscripsi.
- † Ego Hercules, Sanctae Mariae Novae diaconus cardinalis....., manu propria subscripsi.
- † Ego Matthaeus, Sancti Theodori diaconus cardinalis de Caddis, subscripsi.
- † Ego Hieronymus, cardinalis Grimaldus, subscripsi.
- † Ego Alexander, cardinalis de Farnesio, vice-cancellarius, subscripsi.
- † Ego Guido Ascanius Sfortia, cardinalis Sanctae Florae, manu propria subscripsi.
- † Ego Martinus, Sanctae Mariae in Aquiro diaconus cardinalis Caracciolus, subscripsi.

Dat. die 4 iunii 1536, pontif. anno II.

### XIII.

*Prohibitio ne subditi S. R. E. sub alienigenorum principum stipendiis militent, ac in ditione ecclesiastica pro eorumdem servitio milites aliasque copias parent* <sup>1</sup>.

Paulus Papa III, ad futuram rei memoriam.

§ 1. Superioribus mensibus, cum inter nonnullos christianos principes certas dis-

*Prohibitio de qua in rubrica, edita occasione*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

discord. inter principes christianos, ex quibus bellum timebatur.

cordias exortas videremus, timeremusque inde bella facile posse provenire; nos, ut nostro suffragaremus officio, discordias huiusmodi totis viribus sedare tentavimus, utque, quantum in nobis esset, belli fomenta tolleremus, omnibus et singulis nostris, etiam S. R. E. subditis et vassallis, quacumque, etiam ducali, marchionali, comitali et qualibet alia dignitate fulgentibus, etiam sub laesae maiestatis et confiscationis omnium honorum suorum, nec non privationis civitatum, terrarum, oppidorum et locorum quorumcumque a dicta Romana Ecclesia quomodolibet obtentorum poenis ipso facto incurrendis, mandavimus ne se ad stipendia aliquorum principum aut potentatum locare, aut in civitatibus, terris, oppidis et locis huiusmodi milites congregare seu stipendiare, vel aliquo colore aut practextu militum aut gentium coadunantiam facere, neve aliquem bannitum inibi recipere seu receptare praesumerent.

Nonnulli tamen ex subditis Status Ecclesiastici hanc legem transgredi non timuerunt.

§ 2. Cum autem, sicut non sine animi nostri gravi displicentia accepimus, nonnulli ex subditis et vassallis nostris huiusmodi, sui status et honoris immemores, mandatis nostris huiusmodi spretis et contemptis, se ad stipendia aliorum principum seu potentatum locare, et in civitatibus, terris, oppidis et locis praedictis milites congregare aut stipendiare, militum seu gentium coadunantias facere ac bannitos ibi recipere aut receptare ausi fuerint, et ad praesens audeant.